DCCXXI.

Anno 1425. — *Acta domini Henrici, comitis de Goricia, et parochialium ecclesiarum in Chyens et Assnik ex una intendencium impugnare incorporaciones dictarum ecclesiarum ipsi Monasterio novecellensi factas, et ipsum Monasterium dictas incorporaciones parte ex altera defendens.*

In nomine domini Amen. Pridem sanctissimo in Christo patri et domino, *domino Martino, divina providencia pape quinto* exposito seu supplicato, prout et quemadmodum in quadam expositionis sive supplicacionis cedula plenius continetur et habetur, cujus tenor sequitur talis: *Beatissime pater!* alias exposito Sanctitati vestre pro parte devotorum virorum, nobilis viri, domini *Henrici, comitis Goricie,* et universorum parochianorum parochialium ecclesiarum sancti *Laurentii ad sanctum Laurentium* ac sancti *Petri in Chyens,* alias in *Phalzen,* nec non *sancte Trinitatis in Essink,* brixinensis et saltzburgensis dyocesis, quod, licet dicte ecclesie parochiales ab olim a sua primeva fundacione per veros et proprios Rectores, clericos seculares laudabiliter regi et gubernari consuevissent, tamen postmodum vigente dampnabili schismate, nunc dei clemencia sedato, *dominus decanus, magister fabrice,* et *Capitulum ecclesie brixinensis ecclesiam sancti Laurentii* nec non *prepositus et conventus Monasterii Novecelle,* ordinis sancti Augustini, dicte brixinensis dyocesis, *sancti Petri et sancte Trinitatis ecclesias parochiales predictas,* asserentes, eas sibi per quondam *Bonifacium Nonum,* in summa obediencia nuncupatum, incorporatas, ipso comite, sub cujus temporali dominio dicte parochiales ecclesie existunt et qui eorum advocatus existit, tunc juvenili etate constituto, pretextu hujusmodi incorporacionis sibi usurparunt et adhuc, ut dicitur, usurpant in comitis et suo advocacie ac parochianorum predictorum prejudicium, displicenciam et vituperium et non modicum detrimentum ecclesiarum

predictarum, cum aut nulla urgens necessitas aut legitima et rationabilis causa subsistat, propter quam parochiales ecclesie predictae propriis Rectoribus destitui et carere debeant sintque etiam hujusmodi pretense incorporaciones, quatenus de eis constiterit, et causis injustis fictae; propterea pro parte comitis et parochianorum predictorum humiliter fuit supplicatum, ut ecclesias predictas ad statum pristinum reducere ac pretensas incorporaciones revocare, cassare et annullare dignaremini generosae. Deindeque Sanctitas vestra, de premissis noticiam non habens, venerabili viro, domino *Casparo Plazoler, decano sancti Caudidi inticensi*, brixinensis dyocesis, ejus proprio nomine expresso, commisit et mandavit, quatenus, vocatis dictis *decano, capitulo ac preposito et conventu* et aliis, quorum interest, de premissis se informaret et si per informacionem hujusmodi quascunque incorporaciones de predictis ecclesiis sub qualicunque verborum forma, exemplis vel injustis causis fictas esse reperiret, easdem incorporaciones auctoritate apostolica revocaret, cassaret et annullaret ipsasque ecclesias et quamlibet earum ad statum pristinum reduceret et restitueret et alia faceret, prout in eisdem literis desuper confectis plenius continetur. Qui quidem *dominus decanus, commissarius*, licet juxta hujusmodi mandatum apostolicum velut obediens filius in hujusmodi negotio voluit procedere, prout processit, ipsisque, *decano, magistro fabrice*, ac *capitulo ecclesie brixinensis ac preposito et conventu novecellensi*, predictis, et aliis, sua interesse putantibus, vocatis vocandis habitisque informacionibus de pretensis incorporacionibus dictarum ecclesiarum summarie procedens easdem pretensas incorporaciones revocavit, cassavit et annullavit, prout in processu, desuper confecto, plenius continetur, cujus tenorem hic placet habere pro expresso, verum pater sancte! antequam dictus dominus *decanus, commissarius*, ad effectualement executionem hujusmodi mandati apostolici processisset, fuit, ut ex adverso pretenditur, pro parte dictorum, *decani et capituli brixinensis ecclesie ac prepositi et conventus Monasterii Novecelle* Sanctitati vestre expositum, quomodo dictus *decanus inticensis* esset sub dominio prefati *domini comitis* et sic in hoc negotio crederetur suspectus, ideo pro parte eorundem fuit supplicatum, quatenus Sanctitas vestra causam et causas, quam et quas idem *decanus, magister fabrice*, et *capitulum ecclesie brixinensis ac prepositus et conventus*

Monasterii Novocelle moverent et movere vellent contra dominum comitem Goricie et parochianos predictos premissorum occasione committeret alicui ex auditoribus in curia cum potestate, eosdem, dominum comitem et parochianos, citandi eisdemque et prefato commissario sub pena excommunicacionis inhibendi, que tunc domino Bartholomeo Guischari, vestri sacri pallacii apostolici causarum auditori, fuit, ut dicitur, commissa. Sed quia, beatissime pater, prefatus dominus decanus inticensis, commissarius, lite in hujusmodi, causa forsán non contestata, et alias summarie et simpliciter et post inhibicionem, ut ex adverso pretenditur, sibi factam, processerit, idem dominus Bartholomeus, auditor, hujusmodi processum per prefatum dominum decanum, commissarium, et parochianos predictarum ecclesiarum conjunctim et divisim in expensis, tam in partibus quam coram eo factis, condemnavit, a qua pena seu summa pro parte eorundem parochianorum ad sedem apostolicam extitit appellatum, licet causa appellacionis nondum sit alteri judici commissa. Cum autem, pater sancte, non creditur, intencionis vestre fuisse, mandatum apostolicum hujusmodi dicto domino decano inticensi ad instanciam prefatorum, domini comitis et parochianorum, sub bulla cum gravibus expensis et laboribus directum, per simplicem et nudam commissionem, in qua aliud essentialiter pro suspicione non alligabatur, quam quod ipse dominus decanus inticensis sub dominio prefati domini comitis, ut ex adverso asseritur, sit constitutus, ita faciliter voluisse revocare nec eciam ipsius domini decani inticensis processu ex alio creditur per dictum dominum Bartholomeum annullatus, quam solum forsán ex eo, quod dictus dominus decanus, commissarius, lite in hujusmodi, causa non contestata, et alias forsán nimis summarie, ut dicitur, processerit, nichilominus tamen secundum facti veritatem vocatis primitus, qui fuerint vocandi, ad hujusmodi preten-sarum incorporacionum revocacionem processit, quare pro parte dictorum, domini comitis et universorum parochianorum ecclesiarum predictarum ad pedes Sanctitatis vestre humiliter recurritur et devote supplicatur, quatenus ad parcendum laboribus et expensis et ad evitandum circuitum in hujusmodi causa alteri ex reverendissimis in Christo patribus sancte romane ecclesie cardinalibus committere dignemini et mandare, ut ipsis dominis, decano, magistro fabrice et capitulo ecclesie brixinensis ac prepositi et conventui Novocelle, brixinensis dyocesis, predictis,

et aliis, communiter vel divisim sua interesse putantibus, certum, competentem terminum peremptorium statuat et prefigat, infra quem idem *decanus, magister fabricæ, et capitulum ac prepositus et conventus* predicti, pretensus incorporaciones, si quas habeant, coram dicto *domino commissario* exhibeant ac causas rationabiles, ex quibus easdem ecclesias eis forsitan incorporatas pretenderint, allegare et probare debeant cum effectu, alioquin lapsa dicto termino ipse *judex seu commissarius* hujusmodi processum dicti domini *decani inticensis*, revocationem pretensarum incorporacionum in se continentem, ratum et gratum habeat eundemquo de speciali mandato *Sacritatis vestre* ex certa sacra auctoritate apostolica confirmet et roboret, omnes defectus, si qui forsitan intervenerint, supplendo, stilo pallacii, constitutionibus apostolicis ac dicta pretensa domini *Bartholomei Guischarði*, auditoris, prejudicacione, cujus tenorem hic placeat habere sufficienter pro expresso, non obstantibus. Idem *dominus noster papa*, hujusmodi exposicionis sive supplicacionis cedula ad plenum intellecta, bone memorie quondam reverendissimo in Christo patri et domino, domino *Petro, sancte Marie sacrosancte romane ecclesie dyacono cardinali Veneciarum*, juniore communiter dicto, judici commissario, vive voce oraculo commisit et mandavit, quatenus causam et causas hujusmodi audiret et decideret et fine debito terminaret cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis ac alia omnia faceret, prout in dicta exposicionis sive supplicacionis cedula plenius continetur et habetur. Cujus quidem commissionis vigore dictus *dominus Petrus, cardinalis, judex et commissarius*, in causa et causis hujusmodi ac inter partes predictas rite et legitime procedens, cognitis per eum hujusmodi cause meritis ac aliis servatis servandis, ad suam in hujusmodi causa proferendam diffinitivam sententiam procedendum duxit et processit eamque in scriptis tulit et promulgavit in modum subsequenter: Christi nomino invocato, pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes, hac nostra diffinitiva sententia, quam ferimus in hiis scriptis, prejudicamus, decernimus et declaramus, oppositiones, molestaciones, perturbaciones, inquietaciones et impedimenta prefatis dominis, *preposito et conventui Monasterii Novecelle*, ordinis sancti Augustini, extra muros civitatis brixinensis, supor *sancti Petri in Chyens*, alias in *Phalzen* ac sancte *Trinitatis in Essiuk*, brixinensis et saltzburgensis

dyocesis parochialibus ecclesiis predictis et earum occasione per dictos, dominum *Heinricum, comitem Goricie*, et *parochianos earundem ecclesiarum* prestita, fuisse et esse temeraria, illicita, iniqua et injusta ac de facto presumpta dictisque, domino *Heinrico, comiti, et parochianis* conjunctim et divisim in, de et super opposicionibus, molestacionibus, perturbacionibus, iuquietacionibus, et impedimentis ac parochialibus ecclesiis in *Chyens, alias in Phalzen*, et *Essink*, predietis, perpetuum silencium imponendum fore et imponimus prescriptosque dominos, *prepositum et conventum Monasterii Norecelle* ab impetitione dictorum, *domini Heinrichi, comitis, et parochianorum* absolvendos fore et absolvimus, ipsosque, dominum *Heinricum, comitem et parochianos* in expensis, in hujusmodi causa coram nobis legitime factis, condemnandos fore et condemnamus, quarum expensarum taxacionem nobis in posterum reservamus. A qua quidem diffinitiva sententia fuit pro parte dictorum, *domini Heinrichi, comitis Goricie, et universorum parochianorum parochialium ecclesiarum, sancti Petri in Chyens, alias in Phalzen, et sancte Trinitatis in Essink*, principalium in supradicta expositionis sive supplicacionis cedula principaliter descriptarum, ad *sanctam sedem apostolicam* et dictum dominum *nostrum papam* appellatum. Idem tunc dominus *noster papa* causam et causas appellacionis hujusmodi nobis *Kaynaldo, misericordie divinae sancti Viti in macello sacro sancte romane ecclesie diacono cardinali, de Wranscharis* communiter nominato, commisit audiendam, cognoscendam et sine debito terminandam cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis. Hujusmodi siquidem commissionis vigore nos in causa et causis hujusmodi ac inter partes predictas rite et legitime procedentes ad providi viri, *magistri Friderici Sasse* in curia romana et dictorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii Norecelle*, principalium in supradicte expositionis sive supplicacionis cedula principaliter descriptorum, procuratoris instanciam providum virum, *magistrum Joannem Erist* in eadem curia, prefatorum, *domini Heinrichi, comitis Goricie et parochianorum parochialium ecclesiarum, sancti Petri in Chyens, alias in Phalzen, et sancte Trinitatis in Essink*, ex adverso principalium, procuratorem, prout de ipsorum hinc inde procuratorum procuracionum mandatis in actis cause hujusmodi extitit editum, ad dicendum et opponendum, quidquid verbo vel in scriptis dicere vel

opponere vellet contra dictam, nobis factam commissionem, per certum *domini nostri pape* cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. In quo comparuit iudicio coram nobis *magister Joannes Erist*, procurator predictus nomine, quo supra, procuratorio, et in nos tamquam in iudicem sibi partique sue competentem et in nostram jurisdictionem expresse consensit. Nos magistris, *Friderico Sasse* instanti et petenti *Johanni Erist* ex adverso, procuratoribus predictis, nominibus, quibus supra, procuratoriis presentibus et audientibus ad dandum et recipiendum, darique et recipi ad videndum libellum seu summariam in hac causa petitionem certum peremptorium terminum prefiximus, hinc inde congruentem. Quo termino adveniente et in eo comparente in iudicio coram nobis *magistro Sasse*, procuratore predicto nomine, quo supra, procuratorio, magistris *Johannis Erist*, ex adverso procuratoris non comparentis contumaciam accusante ipsunque contumacie reputari postulante et in ejus contumaciam quendam libellum seu petitionem summariam facto et in scriptis offerente, Nos dictum *Johannem Erist*, ex adverso procuratorem, non comparentem, reputavimus merito, justitia id dictante, contumacem in ipsiusque contumaciam ad *magistri Friderici Sasse* instantiam dicto *magistro Johanni Erist*, ex adverso procuratori ibidem supervenienti, ad respondendum oblato libello ac super eo litem contestandum et contestari videndum, nec non jurandum et deliberandum jurarique et deliberari videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda cum omnibus et singulis suis capitulis, in et sub calumpnie juramento contentis, certum peremptorium terminum prefiximus concedentem, in quo comparons in iudicio coram nobis *magister Fridericus Sasse*, procurator predictus, nomine, quo supra, procuratorio, *magistri Johannis Erist*, ex adverso procuratoris, contumaciam accensavit ipsunque contumacem reputari per nos instantem postulavit. Nos vero ex tunc *magistrum Johannem Erist*, ex adverso procuratorem non comparentem, reputavimus contumacem, suadente absentia aliorum in hujusmodi causa pro parte dictorum, *domini Heinrici, comitis Goricie*, et *parochianorum*, ex adverso principalium constitutorum et substitutorum procuratorum nec non refutatione oneris in hujusmodi causa per nonnullos testes, fide dignos, coram nobis productos, receptos et ad jusjurandum admissos legitime. Ex post vero edoctus dictus *dominus noster*

papa quandam aliam commissionis seu supplicacionis eodulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit, quam cum ea, qua decuit, reverencia suscepimus, hujusmodi subtenore: Beatissime pater! licet alias bone memorie dominus *cardinalis Veneciarum, junior tunc sic nuncupatus vulgariter*, in quadam causa, que tunc coram eo vertebatur inter nobilem virum, *Heiuricum, comitem Goricie*, ac *parochianos parochialium ecclesiarum in Phalzen, alias in Chyens, et sancte Trinitatis in Essink, saltzburgensis et brixinensis dyocesis*, ex una, et venerabiles et religiosos viros, domiuos *prepositum et conventum Monasterii novecellensis, brixinensis dyocesis*, de et super revocacione seu dissolutione unionis dictarum ecclesiarum, mense conventuali *dicti Monasterii* ante plurimos annos facte, unam sententiam diffinitivam absolucionis pro *preposito et conventu* contra partem adversam predictam protulisset, parte adversa in expensis condemnata, fuissetque pro parte dictorum, *Comitis et parochianorum*, a dicta sententia ad *sanctam sedem apostolicam* appellatum, causa hujusmodi appellacionis comissa extitit revorendissimo patri, *domino cardinali de Branschariis*, et coram eo ad nonnullos actus processit, licet, Beatissime pater! dubium forte esset, an in hujusmodi causa appellacionis litis contestacio fuerit vel sit necessaria vel an obmissio contestacionis litis redderet processuum hujusmodi ruinosum. Ad hoc igitur dubium submovendum supplicatur *Sancititati vestre* pro parte *prepositi et conventus* predictorum, quatenus prefato domino *cardinali de Branschariis* eomittere dignemini et mandare, quatenus in causa hujusmodi summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii procedat ad informacionem vel confirmacionem sentencie prius late vel alias, ac si lis in eadem causa foret legitime contestata, constitucionibus apostolicis et aliis forte contrariis non obstantibus quibuscunque, maxime attento, quod adversarii sint actores et ad respondendum libello et litem contestandum jam pluries sint citati. In fine vero diete commissionis seu supplicacionis cedule scripta erant de alterius manus litera, superiori litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba, videlicet, de mandato *domini nostri pape* audiat idem reverendissimus pater, *dominus cardinalis* et procedat summarie. Cujus quidem commissionis vigore nos in causa hujusmodi et inter partes predictas rite et legitime procedentes ad providi viri, *magistri Johannis Helling* in romana

curia antedicta, et prefatorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii Novecelle*, principalium, procuratoris, de cujus procuracionis mandato in actis cause hnjusmodi legitimis constabat, prout constat, documentis, instanciam dominum *Heinricum, comitem Goricie, et parochianos parochialium ecclesiarum in Chyens, alias in Phalzen, ac sancte Trinitatis in Essink*, principales supradictos, omnesque alios et singulos, sua communiter vel divisim interesse putantes, et eorum procuratores, si qui tunc erant in romana curia, pro eisdem ad dicendum et opponendum contra commissionem, nobis, ut prefertur, factam, nec non ad ponendum et articulandum ponique et articulari videndum in hac causa per audienciam publicam literarum *domini nostri pape*, ut moris est, citari peremptorie mandavimus et fecimus ad certos peremptorios terminos competentes. Quibus advenientibus comparens *magister Johannes Helling*, procurator predictus, nomine, quo supra, procuratorio, dictam citacionis audiencie porgamenci cedulam, in audiencia publica predicta positam atque lectam et alia inibi debite executata representans citatorumque, non comparencium, contumaciam accusans, ipsos citatos contumaces reputari per nos instantanter postulavit. Nos igitur tunc dictos citatos, non comparentes reputavimus merite, prout orant, justicia id dictante, contumaces. Deinde vero quadam petitione summaria per ipsum magistrum, *Johannem Helling*, procuratorem, in scriptis oblata hujusmodi sub tenore: Petit procurator et syndicus procuraterio et sindicatus nominibus venerabilium virorum, *domini prepositi et conventus Monasterii novecellensis*, ordinis sancti Augustini, canonicorum regularium, extra muros brixinenses, per vos *reverendissimum patrem, dominum cardinalem, judicem et commissarium* vestramque diffinitivam sententiam pronunciari, decerni et declarari, per bonæ memoriæ quondam *dominum Petrum, cardinalem Veneciarum, juniorem tunc vulgari- ter nuncupatum*, in causa hujusmodi, quo tunc coram eo vertebatur et nunc vortitur coram vobis inter prefatos dominos, *prepositum et conventum*, ex una, et nobilem virum, dominum *Heinricum, comitem Goricie, ac quosdam laicos parochianos parochialium ecclesiarum sancti Petri in Chyens, alias in Phalzen, et sancte Trinitatis in Essink*, brixinensis et saltzburgensis dyocesis, de et super revocacione unionis earundem ecclesiarum, dudum dicto Monasterio facte, et ejus occasione, parte ex altera bene fuisse et esse processum, summatum et diffinitum, ipsius-

que diffinitivam sententiam confirmandam fore et per vos confirmari, ab ipsoque quondam *domino cardinali* et dicta ejus diffinitiva sententia pro parte dictorum dominorum, *comitis et parochianorum*, male fuisse et esse provocatum et appellatum, ipsosque, *dominum Heinricum comitem et parochianos predictos* in expensis, in ejusmodi causa factis, condempnandos fore et per vos condempnari. Oblata siquidem dicta petitione Nos ad prefati *magistri Johannis Helling*, procuratoris, instanciam citatos ante dictos ad concludendum et concludi videndum nec non audiendum diffinitivam in hujusmodi causa ferri et promulgari sententiam vel decretum et causam, si quam habebant rationabilem, qua re premissa fieri non debebat, allegandum in audiencia publica litorum sepe dictarum *sanctissimi patris pape*, citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum, congruentem, ad diem videlicet et horam, infra scriptas. Quibus die et hora advenientibus comparuit in iudicio coram nobis *magister Johannes Helling*, procurator predictus, nomine, quo supra, procuratorio, et citatorum non comparencium contumaciam accusavit ipsosque contumaces reputari nec non diffinitivam in hujusmodi causa pro se et parte sua et contra partem sibi adversam juxta formam et tenorem petitionis sue per nos fieri et in scriptis promulgari sententiam instanter postulavit. Ex tunc vero Nos citatos predictos, non comparentes, reputavimus merito, prout erant, suadente justicia, contumaces et in ipsorum contumaciam concludendum duximus et conclusimus, habnimus et haberi voluimus in presenti causa pro concluso. Et nichilominus visis per nos primitus et diligenter inspectis singulis et omnibus actis, literis, scripture instrumentis, juribus et monumentis testinque dictis et deposicionibus, in hujusmodi causa habitis, exhibitis et productis, eisque cum diligencia et maturitate debita recensitis de jurisperitorum consilio prehabitaque inter ipsos et nos deliberacione matura, ad nostram in hujusmodi causa proferendam sententiam diffinitivam procedendum duximus et processimus eamque per eam, quam vidimus et cognovimus et de presenti videmus et cognoscimus, in scriptis tulimus et promulgavimus in hunc, qui sequitur, modum: Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum deam pre oculis habentes, de jurisperitorum consilio per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus, per bone memorie quondam

dominum *Petrum, cardialem Vencciarum, juniorem tunc vulgari- ter nuncupatum*, in causa hujusmodi, quo tunc coram eo ver- tebatur et nunc vertitur coram nobis, inter profatos dominos, *prepositum et conventum Monasterii novecellensis*, ex una, et nobilem virum, dominum *Heinricum, comitem Goricie, et quosdam laicos parochianos parochialium ecclesiarum sancti Petri in Chyens, alias in Phalzen, et sancte Trinitatis in Essink*, brixinensis et saltzbur- gensis dyocesis, de et super revocatione unionis earundem eccle- siarum, dudum dicto *Monasterio* facte, et ejus occasione parte ex altera bene fuisso et esse processum, summatum et diffinitum ipsiusque diffinitivam sententiam confirmandam fore et confirma- mus ab ipso quoque quondam *domino cardinali* et dicta ejus sen- tencia diffinitiva pro parte dictorum dominorum, *comitis et parochia- norum* male fuisse et esse provocatum et appellatum ipsosque, dominum *Heinricum comitem*, et *parochianos predictos* in expen- sis, in hujusmodi causa factis, condemnamus, quarum expen- sarum taxationem nobis reservamus. Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit hec nostra diffinitiva sententia per nos *Ray- naldum, judicem et commissarium prefatum, Rome apud sanctam Mariam de Transtiberi* in domibus nostre solite et consuete resi- dencie, nobis inibi hora vesperarum consueta ad jura reddenda, in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate domini Millesimo, Quadringentesimo viceesimo quinto, Indictione tertia, dio vero Veneris decima nona mensis Januarii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, *domini Martini, divina providencia pape quinti*, octavo anno, presentibus ibidem reverendis patribus, dominis, *Petro Nicolao de Branschariis, domini nostri pape subdyacono, ac Bartholomeo, Monasterii sancti Bartholomei pistoriensis abbate*, testi- bus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. — Nos tunc dic- tos citatos non comparcentes reputavimus merito, prout erant, quoad actus et terminum hujusmodi, justicia exigente, contumacis in ipsorumque contumaciam expensas hujusmodi, vide- licet in prima et secunda presentis instanciis cause factas, ad quinquaginta quinque florenos auri de camera boni et justi ponderis dietis, *preposito et conventui Monasterii Norocelle, princi- palibus, seu eorum legitimo procuratori per profatos, dominum Heinricum, comitem Goricie ac parochianos parochialium ecclesia- rum in Chyens, alias in Phalzen, et sancte Trinitatis in Essink*, ex adverso principales, tradendos et solvendos, provida mode-

ratione taxavimus et taxamus per presentes —. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas seu prorens instrumentum publicum, hujusmodi nostram sententiam et expensarum taxationem in se continentes seu continens, exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum nostrum et hujusmodi cause eoram nobis scribam subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli jussimus appensione muniri. Taxate fuorunt hujusmodi expense per Nos *Raynaldum cardinalem*, judicem et commissarium, prefutum, nobis loeo et hora predictis ad jura reddenda pro tribunali sedentibus sub anno, indictione et pontificatu, quibus supra, die vovo Vonoris nona mensis Februarii, presentibus ibidem reverendo patre, *domino Bartholomeo, abbate predicto*, ac honorifico *Stacke clerico neapolitano*, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus *Schoeure de Goch*, clericus coloniensis dyocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ac reverendissimi in Christo patris et domini *Raynaldi cardinalis, judicis et commissarii*, et hujusmodi cause eoram eo scriba, quia primam diffinitivam sententiam ex actis cause repervi esse latam, eandem de mandato dicti *reverendissimi patris* in Christo extraxi nec non ultime diffinitive sentencie et expensarum taxationi omnibusque et singulis, dum, sicut premittitur, fierent et agerontur, unacum prenomatis testibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum, per alium fidelem scriptum, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomino meis solitis et consuetis, unacum reverendissimi in Christo patris, *domini cardinalis* sigilli appensione signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum. (Registrat. vet. tom. I. fol. 293^b — 297^b.)

DCCXXII.

Anno 1425. — *Confirmacio pape Martini, qua confirmat processum domini cardinalis in causa domini Heiarici, comitis de Goricia, parte ex una, et dominorum canonicorum de Novacella, parte ex altera, super unione ecclesiarum in Phalzen et in Essink, ipsi Monasterio novecellensi incorporatarum.*

Martinus, episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri episcopo tridentino, et dilectis filiis, abbati Monasterii in Stams, ac preposito ecclesie sancti Lebuini, daventrionensis, brixinensis et tridentine dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Peticio dilectorum filiorum, prepositi et conventus Monasterii novecellensis, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, brixineensis dyocesis, nobis exhibita continebat, quod licet olim in Chyens, alias in Phalzen, et sancte Trinitatis in Essink, predicte et saltzburgensis dyocesis, ecclesie parochiales, tunc certis modis vacantes, eidem Monasterio canonice unite, annexe et incorporate fuissent, ipsique, prepositus et conventus, vigore unionum, annexionum et incorporacionum carundem possessionum dictarum ecclesiarum apprehendentes illas aliquamdiu tenuissent ac tunc tenerent pacifice et quiete in usus proprios, tunc Heiuricus, comes Goricie, et universi parochiani dictarum parochialium ecclesiarum, falso asserentes, incorporaciones, uniones et aunoxiones prefatas ex futilibus et injustis causis processisse, illisque contra justiciam se opposentes, impediverunt, prout impediunt, ac fecerunt et faciunt, quominus prepositus et conventus, predicti, prefatas ecclesias possent pacifico possidere ac alias eosdem, prepositum et conventum, super ipsis parochialibus ecclesiis multipliciter molestarunt, pertubarunt, inquietarunt et eciam impetiverunt ortaque propterea inter ipsos, prepositum et conventum, ex una parte, et comitem et parochianos super premissis et eorum occasione, ex altera, materia questionis, Nos causam hujusmodi, non obstante, quod de sua natura ad romanam curiam legitime devoluta ac apud eam tractanda et finienda non esset, bone memorie Petro, dyacono cardinali, ad instanciam comitis et parochianorum predictorum audiendam commisimus et sine debito torminandam, qui, coguitis ipsius cause meritis ac communicato super hiis consilio cum peritis, per suam diffinitivam sentenciam pronunciavit, decrevit

et declaravit, prout hec omnia in quodam libello, pro parte ipsorum, *prepositi et conventus*, in dicta causa exhibito, contenta fuerant, oppositiones, molestaciones, perturbaciones, inquietaciones et impedimenta predicta fuisse et esse temeraria, illicita et injusta ac de facto presumpta, ipsique *comiti et parochianis* super illis perpetuum silencium imponendum fore et imposuit et *prepositum et conventum*, predictos, ab impetitione ipsius *comitis et parochianorum* absolvendos fore et absolvit, ipsosque *comitem et parochianos* communiter et divisim in expensis, in bujusmodi causa coram eo legitime factis, condemnandos fore et condemnavit ipsarum expensarum taxatione sibi in posterum reservata. A qua quidem sententia pro parte dictorum, *comitis et parochianorum* fuit ad sedem apostolicam appellatum; Nosque in causa appellacionis bujusmodi dilectum filium nostrum, *Raynaldum, sancti Viti in macello diaconum cardinalem*, prefato *Petro cardinali* duximus adjungendum. Cumque idem *Petrus cardinalis* pro parte ipsius *Raynaldi cardinalis*, requisitus existeret, ut secum in bujusmodi causa procedere vellet, prefatus *Petrus cardinalis* respondit, quod sibi placeret quod idem *Raynaldus cardinalis* solus procederet; ac communicato super hiis consilio cum peritis, per suam diffinitivam sententiam prejudicavit, decrevit et declaravit, per prefatum *Petrum cardinalem* in hujusmodi causa bene fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum dictamque sententiam *ipsius Petri cardinalis* confirmandam fore et confirmavit et pro parte dictorum, *comitis et parochianorum* ab eadem sententia ipsius *Petri cardinalis* male fuisse et esse appellatum, ipsosque, *comitem et parochianos*, communiter et divisim in expensis, in hujusmodi causa coram eo legitime factis, condemnandos fore et condemnavit, ipsarumque expensarum taxatione sibi in posterum reservata. Et subsequenter prefatus *Raynaldus cardinalis*, cui ex certis causis commisimus, ut etiam hujusmodi expensas, coram prefato *Petro cardinali* in dicta causa factas, taxaret et instrumentum publicum super ipsa sententia ejusdem *Petri cardinalis* confectum sigillaret, omnes expensas bujusmodi in quinquaginta quinque florenis auri de camera boni et justi ponderis provida meditatione taxavit, procuratoris eorundem, *prepositi et conventus*, super ipsis expensis hujusmodi juramento secuto, prout in predictis et aliis instrumentis publicis inde confectis, ipsius *Raynaldi* sigillo munitis, dicitur plenius contineri. Quocirca discrecioni vestre per apostolica

scripta mandamus, quatenus vos vel duo vel unus vestrum per vos vel alium seu alios premissa executioni debite demandantes dictasque sentencias, ubi et quando expedire videbitur, auctoritate nostra sollempniter publicantes faciatis predictos, *prepositum et conventum Monasterii novecellensis*, ipsarum ecclesiarum pacifica possessione gaudere ipsisque de ipsarum ecclesiarum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obvencionibus universis integre responderi nec non de dicta florenorum summa pro eisdem expensis juxta prescriptorum instrumentorum, earundem condemnationum et taxacionis tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellacione postposita, compescendo. Datum *Rome* apud sanctos apostolos XVII. kal. Maii, Pontificatus nostri anno octavo. (Regist. vet. tom. I. fol. 297^o, 298^o.)

DCCXXIII.

Anno 1426. — *Litera seu instrumentum executionale sentencie late contra Guntherum Mayr in Ruakada pro hereditate domini Michaelis de Gereut, canonici regularis Monasterii novecellensis.*

Heinricus, permissione divina Abbas Monasterii wiltinensis, ordinis premonstratensis, brixinensis dyocesis, executor et commissarius unicus, ad infra scripta a sede apostolica specialiter deputatus, universis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus seu locatenentibus eorundem nec non sociis divinorum, cappellanis et presbyteris curatis et non curatis, quibuscunque per et infra civitatem et dyocesim brixinensem ac alias ubilibet constitutis, qui super executione presencium fuerint requisiti seu alter ipsorum fuerit requisitus, salutem in domino et presentibus fidem adhibere indubiam ac mandatis nostris hujusmodi, ymo verius apostolicis firmiter obedire. Literas sanetissimi in Christo patris et domini nostri, domini Martini, divina providencia pape quinti, ejus vera bulla plumbea cum cordula canapis ipsius domini nostri pape more romane curie bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas neque in aliqua sua parte suspectas et omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per honorabilem virum, dominum Utricum Vögel, procuratorem et procuratorio nomine reverendi patris et domini, domini Heinrichi, prepositi, nec non venerabilium et religiosorum virorum, dominorum, decani totiusque conventus Monasterii nove-

cellensis, ordinis sancti Augustini, canonicorum regularium, brixinensis dyocesis, principalium in ipsis literis apostolicis principaliter nominatorum, prout de ipsius procuracionis mandato nobis legitima extitit facta fides, coram notario, publico et testibus infra scriptis presentatas, nos cum ea, qua decuit, reverencia noveritis recepisse, hujusmodi sub tenore: *Martinus, episcopus, servus servorum dei*, dilecto filio, *Abbati Monasterii wiltinensis*, brixinensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem suam. Nobis dilecti filii, *prepositus et conventus et Michael, canonicus Monasterii novecelleusis*, ordinis sancti Augustini, brixinensis dyocesis, per prepositum soliti gubernari, monstraverunt, quod cum olim ipsi *Guntherum Mayr*, laicum, et *Dorotheam, ejus uxorem*, conjuges dicte dyocesis, qui quasdam terras, possessiones, pecuniarum summas et res alias, in dicta dyocesi consistentes tunc expressas, ad ipsum *prepositum et conventum* ex persona dicti *Michaelis* legitime pertinentes, detinebant indebito occupatas, petendo, ipsos ab occupacione et detencione terrarum, possessionum et aliarum rerum hujusmodi amoveri seque in corporalom possessionem illarum induci, coram *vicario in spiritualibus generali venerabilis fratris nostri, Berchtoldi, episcopi brixinensis*, ad quem cognicio causarum civilium, que per ecclesiasticas personas laicalibus personis dicte ecclesie moventur, pro tempore de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine pertinet non ex delegacione apostolica, traxerunt in causam et deinde *vicarius* in eodem conjugos, quia literis et mandatis *ipsius vicarii* comparere non curarunt, excommunicacionis sentenciam promulgavit ipsosque mandavit et fecit excommunicatos publice judicari, quam quidem excommunicacionis sentenciam ipsi conjuges sustinuerunt animis induratis, quare pro parte eorundem, *prepositi, Michaelis et Conventus Monasterii predicti*, nobis fuit humiliter supplicatum, ut dictam excommunicacionis sentenciam faceremus robur obtinere. Quocirca discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus dictam excommunicacionis sentenciam, sicut racionabiliter est prolata, facias per censuras ecclesiasticas, prout de jure fuerit faciendum, appellacione remota, firmiter observari. Datum *Gallicani* penestrinensis dyocesis II. Nonas Julii, Pontificatus nostri anno septimo. Quibus quidem literis apostolicis prescriptis, sic ut prefertur, unacum quibusdam literis autentis, utpote instrumento sentencie venerabilis et circum-

specti viri, domini *Nicolai Swarat, decretorum doctoris, decani, et in spiritualibus ecclesie brixinensis vicarii generalis*, ejus sigillo autentico sigillato ac per notarium publicum, ut prima facie apparuit, subscripto et signato, nobis presentatis ac per nos reverenter receptis ipsisque per nos visis et diligenter inspectis et examinatis, quarum tenore ad plenum intellecto, reperimus, honestum virum *Guntherum Mayr, laicum ac honestam dominam Dorotheam, filiam quondam Conradi de Gereut*, ejus conjugem legitimam, in suburbio *Runkade civitatis brixinensis* commorantes, principales ex adverso in ipsis literis apostolicis principaliter descriptos, ex et pro eo, quia in quadam causa coram prefato domino *Nicolao, decano et vicario*, inter eosdem conjuges ex una et prelibatos dominos, *prepositum, decanum totumque conventum Monasterii Novscelle*, de et super certis bonis hereditariis et rebus aliis expressis, ad honorabilem et religiosum virum, *dominum Michaelem de Gereut, dicte Dorothee germanum*, spectantibus et pertinentibus, et eorum occasione parte ex altera vertente, pro parte eorundem dominorum, *prepositi, decani totiusque conventus* quodam libello dato et exhibito, cui supradicti, *Guntherus Mayr, ac Dorothea, ejus uxor*, pluribus dilacionibus precedentibus, moniti atque requisiti eidem contumaciter respondere minime curarunt, ob quod eorum exigens contumacia in eosdem, *Guntherum et Dorotheam*, conjuges, excommunicationis tulit sententiam ipsosque mandavit et fecit excommunicatos publice nunciari, quam quidem excommunicationem temere in dei offensam et animarum suarum grave periculum ac scandalum Christi fidelium plurimorum surda aure sustinuerunt animis induratis. Quapropter die et hora infrascriptis constitutus coram nobis personaliter prefatus dominus *Ulricus, procurator*, nomine procuratorio, quo supra, nos debita requisivit cum instantia, quatenus supradictam excommunicationis sententiam, per prelibatum dominum *decanum et vicarium* prolatam, auctoritate apostolica juxta prefatarum literarum apostolicarum continenciam et tenorem corroborare et approbare ac debitum robur obtinere decernere et declarare dignemur. Nos igitur *Heinricus, Abbas, executor et commissarius* prefatus, attendentes, requisicionem hujusmodi fore justam et consonam rationi, quandocunque dictorum excommunicatorum et rebellium crescente contumacia crescere debeat et pcna, ne facilitas venie audaciam prebeat delinquendi, auctoritate apostolica,

nobis in hac parte commissa, prefatas literas apostolicas ac omnia et singula in cis contenta vobis universis et singulis supradictis et vestrum cuilibet intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et vestrum cujuslibet noticiam deducimus et deduci volumus per presentes. Quocirca vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet eadem auctoritate commitimus et in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet, qui pro executione presencium facienda requisiti fueritis, trimm dierum canonica monicione premissa, ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis, que mandamus, districte precipiendo mandamus, quatenus sepe nominatum *Guntherum Mayr* ac *Dorotheam, ejus uxorem legitimam*, sic excommunicatos auctoritate nostra ymo verius apostolica singulis diebus dominicis et festivis in ecclesiis vestris infra missarum sollempnia et in sermonibus publicis, dum ibidem major affuerit populi multitudo, pulsatis campanis, candelis accensis et demum extinctis et in terram projectis vulgari et materna lingua publice pronuncietis et denunciatis et ab aliis pronunciarum et denunciari et a cunctis Christi fidelibus arctius evitari faciatis tam diu, quonsque a nobis vel superiori nostro beneficium absolucionis meruerint obtinere, et ab hiis non cessetis, donec aliud a nobis vel superiori nostro desuper receperitis in mandatis. Quod si forsan ex hujusmodi nostris monicionibus et mandatis dominus *Guntherus Mayr*, ac *Dorothea, ejus uxor legitima*, principales ex adverso, pretendunt, se in aliquo gravari, ex tunc dictum dominum *Guntherum Mayr*, ac *Dorotheam, ejus uxorem*, ad nostram peremptoriam citetis presenciam, quos et nos presentibus citamus, ut decima die ab insinuacione presencium, eis legitime facta, si dies ipsa juridica fuerit, alioquin proxima die juridica, ex tunc immediate sequente, compareant legitime coram nobis in *Monasterio wiltineusi* predicto et in aula nostre residence hora causarum consueta ad dicendum causam et causas, si quas habent rationabiles, quare hujusmodi excommunicacio et denunciacio robur debitum obtinere non debeat, reservantes nobis nichilominus potestatem, contra hujusmodi rebelles, si in ipsa rebellione perseveraverint, ad penas procedendi graviore, quociens fuerit opportunum. De executione vero presencium nos per vestras literas patentes, sigillis vestris roboratas aut instrumenta publica aut alias legitime, remissis presentibus, certificare curatis; absolucionem vero omnium et